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Anotácia

Diplomová práca „Dynamika duchovných cvičení sv. Ignáca z Loyoly“ sa pokúša

poodhaliť dynamiku ako samotného textu Duchovných cvičení, tak i procesu duchovných

cvičení. Pokúša sa ukázať, že text pochádzajúci zo 16. storočia, poskytuje adaptabilitu

a variabilitu v jeho používaní vďaka spôsobu, akým bol napísaný: vo forme poznámok

a pravidiel, a vďaka rozdeleniu cvičení na štyri časti. Táto práca vzala do úvahy

prispôsobivosť textu do tej miery, že dôležitú oblasť duchovných cvičení, poznámky

a pravidlá k rozlišovaniu duchov, spojila do jedného celku, hoci sa v texte nachádzajú

oddelene. Taktiež sa táto práca pokúša ukázať na dôležitosť duchovného doprevádzania pri

výklade a prispôsobovaní duchovných cvičení na konkrétneho jedinca. Ďalej táto práca

približuje jeden z možných smerov interpretácie štyroch týždňov.
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Abstract
This Diploma thesis “The Dynamics of The Spiritual Exercises of St. Ignatius of Loyola”

is trying to unveil on one side the dynamics that is behind the text of The Spiritual

Exercises, on the other side the dynamics of the process of the spiritual exercises itself. It is

trying to demonstrate that a text written in the 16th century is adaptable and flexible in its

usage thanks to its layout: in form of annotations, rules and division of the exercises in four

parts. This thesis took into account this adaptability of the text when an important part of

the spiritual exercises: annotations and rules by which to perceive and understand to some

extent the various movement produce in the soul, put together into one chapter even

though they are not in the text itself. Also this thesis is trying to show the importance of the

spiritual direction in interpretation and adaptability of the spiritual exercises on an
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individual. Furthermore this thesis is trying to show one of possible ways interpretation of

the four weeks.
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Duša Kristova, posväť ma.

Telo Kristovo, spas ma.

Krv Kristova, opoj ma.

Voda z boku Kristovho, obmy ma.

Umučenie Kristovo, posilni ma.

Ó dobrý Ježišu, vyslyš ma.

Do svojich svätých rán skry ma.

Nedaj mi odlúčiť sa od teba.

Pred zlým nepriateľom chráň ma.

V hodinu mojej smrti povolaj ma.

A daj mi prísť k tebe,

aby som ťa chválil s tvojimi svätými

na veky vekom. Amen.

(Obľúbená modlitba sv. Ignáca

pochádzajúca zo 14. storočia)
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ÚVOD

V tejto diplomovej práci sa pokúsim priblížiť text Duchovných cvičení sv. Ignáca z Loyoly

natoľko, nakoľko mi bude slúžiť k poodhaleniu dynamiky tohto textu a samotného

procesu duchovných cvičení. Text Duchovných cvičení vznikol v 16. storočí, teda v dobe,

ktorá je nášmu 21. storočiu veľmi vzdialená jednak historicky, ale hlavne iným sociálnym

kontextom a inou mentalitou. Tento text, ktorý bol napísaný niekým, koho táto doba

formovala, však nie je statický, zakonzervovaný v čase a dobe svojho vzniku. Obsahuje

v sebe potenciál, dynamiku, ktorá môže meniť tých, ktorí s textom pracujú, čiže konajú

duchovné cvičenia podľa návodu predloženého v knihe Duchovných cvičení.

Cieľom tejto práce je pokúsiť sa poodhaliť dynamický potenciál v texte Duchovných

cvičení ako celku, tak i v jeho jednotlivých častiach. Tento potenciál sa nachádza okrem

iného v spôsobe, ako Ignác z Loyoly tento text napísal: vo forme poznámok, pravidiel

a rozdelení duchovných cvičení na štyri celky, každý s iným dôrazom. Text Duchovných

cvičení vďaka tomu umožňuje veľkú adaptabilitu a variabilitu v procese duchovných

cvičení, ku ktorej i on sám vyzýval. Poznámky, pravidlá a cvičenia rozdelené do štyroch

týždňov, ktoré vznikli na základe jeho vlastných skúseností, kladú hlavný dôraz na

flexibilitu a prispôsobenie pri ich aplikácii tak, aby ten, kto duchovné cvičenia robí, mal

z nich čo najviac úžitku, s cieľom, aby ho tieto cvičenia menili a posúvali na ceste

spoznávania seba samého a ukazovali a odkrývali mu spôsoby a možnosti, ako nasledovať

Krista v konkrétnom mieste a čase.

Túto adaptabilitu a variabilitu textu Duchovných cvičení som využila i ja pri písaní tejto

práce, kedy som sa nedržala striktne usporiadania samotného textu. Keďže je počas

duchovných cvičení veľmi dôležité to, čo sa deje vo vnútri exercitanta a rozlišovanie

vnútorných hnutí (duchov) k tomu patrí, rovnako ako toto rozlišovanie patrí k dedičstvu

ignaciánskej spirituality, spojila som vo svojej práci poznámky, ktoré sa vzťahujú k tejto

téme, s pravidlami, ktoré sú zamerané na rozlišovanie duchov, do jednej kapitoly, hoci sa

tieto v samotnom texte nachádzajú na rozdielnych miestach. K tomuto kroku som

pristúpila jednak kvôli prehľadnosti a usporiadanosti, aby téma rozlišovania duchov bola

ucelená, jednak tieto poznámky a pravidlá na rozlišovanie, spolu s duchovným

doprevádzaním, podľa mňa predstavujú pozadie, na ktorom sa odohrávajú samotné štyri

týždne duchovných cvičení. Z tohto dôvodu predstavím najskôr poznámky a pravidlá
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obsiahnuté v texte Duchovných cvičení. Potom prejdem k duchovnému doprevádzaniu,

keďže k duchovným cvičeniam neodmysliteľne patrí postava duchovného

doprevádzajúceho. A hoci sa v samotnom texte Duchovných cvičení nenachádza popis

požiadaviek, ktoré by mala osoba doprevádzajúceho splňovať, pokladám za dôležité

zmieniť požiadavky a dôrazy, ktoré sú na túto postavu kladené v súčasnosti. Nakoniec

upriamim svoju pozornosť na jednotlivé štyri časti duchovných cvičení. V časti

vzťahujúcej sa k štyrom týždňom priblížim ich možný výklad a interpretáciu, ktorá sa bude

dotýkať súčasnosti v tom zmysle, že svoju pozornosť zameriam i na niektoré súčasné

interpretácie a dôrazy, ako je napríklad sociálny rozmer, ktoré ilustrujú dynamický

potenciál textu Duchovných cvičení.

Táto práca si nekladie za cieľ zoznámiť s celým bohatstvom textu Duchovných cvičení, ale

ukázať jeho možnú aplikáciu na súčasnosť. Rovnako nemá za cieľ predstaviť témy, ktoré

by mohli byť zo súčasnej perspektívy voči textu Duchovných cvičení zaujímavé, ako sú

napríklad možné aplikácie duchovných cvičení pre ženy vo vzťahu k vojenskej

terminológii tohto textu a dobovo podmieneným výrazom, či otázku napätia medzi

ľudskou slobodou a konkrétnym volaním Ducha Svätého a autoritou cirkevnej hierarchie,

prípadne možné aplikácie a dôrazy duchovných cvičení pre kresťanov z iných

denominácií, rozdiely medzi psychoterapiou a duchovným doprevádzaním, a iné.
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1. ŽIVOT A DIELO:
IÑIGO LÓPEZ DE OÑAZ Y LOYOLA

(1491 – 1556)

1.1 Historický rámec

Keďže sa všetci rodíme v konkrétnom čase a mieste, sme nevyhnutne týmito dvomi

ukazovateľmi určitým spôsobom determinovaní. Doba, v ktorej jedinec vyrastá, sa podieľa

na utváraní jeho pohľadu na svet, a nedá sa uzátvorkovať. A tak predtým, než pristúpim

k popisu základných faktov zo života sv. Ignáca z Loyoly, by som aspoň stručne priblížila

niekoľko údajov o dobe, v ktorej vyrastal, a ktorá ho formovala, a ktoré sú s ohľadom na

túto prácu dôležité.1

Iñigo (španielska verzia jeho mena) vyrastal v kultúrnom prostredí neskoršej stredovekej

feudálnej spoločnosti. Populárnou literatúrou tej doby boli rytierske romány. Tieto

zobrazovali v idealizovanej a v intenzívnej podobe čnosti cenené vo feudálnej spoločnosti.

Jedným z príkladov je zobrazenie ideálneho vzťahu medzi kniežatami (rytiermi) a ich

kráľom, ktorému slúžili. Obe strany v týchto románoch vstupovali do tohto vzťahu

dobrovoľne, symbolickým sľubom poslušnosti. Základom tohto vzťahu bola v ideálnom


[…]


Zmyslom (úlohou) textu Duchovných cvičení je poskytovať v rámci štyroch týždňov

jednak priestor, ale predovšetkým akýsi návod na “sprevádzanie” na ceste rozhodovania sa

s Kristom a pre Krista. V podobnom duchu však možno hovoriť i o samotnom procese

duchovných cvičení. Ich zmyslom je priviesť toho, kto duchovné cvičenia robí, aby si

uvedomil kým je a kde sa nachádza, aby sa naučil významu a schopnosti poznávať

vnútorné hnutia svojej duše a rozlišovať ich na základe pravidiel, aby takto znalý svojho

“aktuálneho stavu” bol potom schopný vykonať zodpovedne rozhodnutie. A práve toto

rozhodnutie (jednak ako konkrétny jeden akt, ale súčasne aj celkovo schopnosť

rozhodovať sa v pravdivom svetle) je cieľom duchovných cvičení. Tento cieľ je však pre

každého človeka jedinečný a každý musí sám tento cieľ v procese duchovných cvičení

233 DC 18
234 DC 21
235 Por. NOBLE Ivana: Po Božích stopách. Teologie jako interpretace náboženské zkušenosti, Brno: CDK,
2004, poznámka 108, 288.
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odhaliť. Odhalenie tohto cieľa vyžaduje od toho, kto cvičenia robí vysoké odhodlanie a

pevnú disciplínu (modliť sa minimálne päť hodín denne, v tichu a samote počas

jedného mesiaca).

Ignác si nepredstavoval, že duchovné cvičenia sa stanú masovou záležitosťou, jeho text

mal slúžiť pre tých, ktorý sa chceli rozhodnúť pre určitý životný stav. Preto i v súčasnosti

tzv. veľké exercície (trvajúce neprerušene tridsať dní) robia prevažne tí, ktorí stoja pred

vážnym životným rozhodnutím a ktorí chcú toto rozhodnutie vykonať spoločne s Bohom.

Duchovný doprevádzajúci predstavuje pojítko medzi doprevádzaným a Bohom, je akýmsi

lakmusovým papierikom, ktorý pomáha doprevádzanému správne interpretovať a vykladať

vnútorné hnutia, ktorých prítomnosť bude samotou a tichom vystupňovaná. Jednou z úloh

doprevádzajúceho je vedieť správne používať poznámky a pravidlá, ktoré obsahuje text

Duchovných cvičení. Ich interpretácia a aplikácia sa podieľa na dynamike jednotlivých

týždňov. Zvlásť dôležitú oblasť dynamiky predstavujú poznámky a pravidlá k rozlišovaniu

vnútorných hnutí exercitanta (útechy a neútechy). Ich dynamika spočíva podľa mňa v tom,

že môžu a majú byť aplikované vo vhodnom okamihu duchovnej cesty toho, kto robí

cvičenia. Je teda úlohou doprevádzajúceho ich použiť práve vtedy, kedy to pokladá za

najvhodnejšie, keďže nie sú vymedzené len na určité ohraničené obdobie, ale majú byť

špecificky použité na mieru doprevádzaného. Všetky ostatné poznámky a pravidlá by mali

byť vykladané v podobnom duchu, podľa potrieb exercitanta a k jeho prospechu, tak, aby

slúžili k väčšej sláve Božej. Interpretácia doprevádzajúceho sa bude zrkadliť v jeho

postojoch a v spôsoboch, v tom, ako bude vysvetľovať témy, ktoré bude predkladať

k meditáciám a v tom, na čo bude dávať dôraz pri doprevádzaní, pri pomáhaní s

rozoberaním exercitantových skúsenosti s modlitbou a pri spoznávaní vnútorných hnutí,

ktoré budú prebiehať v exercitantovi. Na postave duchovného doprevádzajúceho bude

záležať interpretácia textu Duchovných cvičení a ako využije potenciál, ktorý je v texte

obsiahnutý. Úloha duchovného doprevádzajúceho je tak v procese interpretácie

a prispôsobení duchovných cvičení na súčasnosť a na konkrétneho jedinca nezanedbateľná.

Podľa tradície majú dávať duchovné cvičenia iba tí, ktorí majú sami za sebou ich

skúsenosť. Táto prežitá skúsenosť z duchovných cvičení im umožňuje lepšie pracovať

s variabilitou a v slobode pri práci s textom Duchovných cvičení. Hoci pokladám postavu

duchovného doprevádzajúce v procese duchovných cvičení za veľmi dôležitú, ústrednou

je aktivita, ktorá vychádza od trojjediného Boha. Tá je i centrálnym a konštitutívnym
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prvkom v trojuholníku - Boh-doprevádzajúci-doprevádzaný a to vďaka pôsobeniu Ducha

svätého, ktorý účinkuje v srdci doprevádzajúceho i doprevádzaného.

Poznámky, pravidlá a spôsoby meditácií predstavujú štruktúru, na ktorej sa dá stavať.

Spôsob, ako Ignác túto štruktúru postavil, umožňuje rôznym interpretáciám a variantám

ako môžu byť duchovné cvičenia dávané veľkú flexibilitu. Avšak neznamená to bezbrehé,

ničím neohraničené prispôsobovanie až do tej miery, že z jeho dedičstva už nič nezostane.

Nebezpečenstvo priveľkej prispôsobiteľnosti vidím v tom, keď budú duchovné cvičenia

brané ako módna záležitosť a nebude sa rešpektovať ich základ, teda princíp a fundament,

totiž, že človek je „stvorený, aby chválil Boha, vzdával mu úctu a slúžil mu.“236 Hoci boli

Duchovné cvičenia napísané v inom dobovom kontexte, ich kresťanské podložie je to isté

naprieč storočiami a nemení sa, keďže ich centrálnou postavou je Ježiš Kristus, ktorého

smrť na kríži a zmŕtvychvstanie predstavuje naplnenie dejín spásy.

236 DC 23
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