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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce G. Junasové, věnovaná jednomu ze základních textů křesťanské (západní)
spirituality, jímž je kniha Duchovních cvičení Ignáce z Loyoly, zcela bez výhrad splňuje
všechny formální náležitosti tohoto typu práce. Její rozsah i grafické zpracování, přehlednost
členění do kapitol a podkapitol, práce s citacemi i stylistická vyspělost jsou na velmi dobré
úrovni. Za nikoliv nepodstatný rys lze považovat i čtivost a srozumitelnost předkládaného
textu, kterou se vyznačuje, přičemž dostává všem kritériím, které klademe na odbornou práci,
jíž má student prokázat schopnost smysluplně prostudovat, promyslet a prezentovat zvolenou
tematiku, v tomto případě s dobrým využitím relevantní cizojazyčné odborné literatury,
včetně nejnovějších studií k tématu.
Autorka dokáže dobře volit citace, aniž by zahltila a přetížila svou práci pouhým
reprodukováním myšlenek cizích autorů. Její práce nepostrádá originalitu, tedy vlastní
myšlenkový vklad, s níž se snaží předložit své porozumění v perspektivě současných
požadavků na proces proměny a duchovního růstu současného člověka, při současném
zachování věrnosti základním intencím textu, který tento rozvoj osobnosti nazírá optikou
základních křesťanských představ o Bohu, o člověku a jeho místě ve světě. Cílem její práce
bylo sledování modality, jakou duchovní cvičení účastníka exercicií podporují v dospívání k
autentické a prohlubující se duchovní zkušenosti.
Domnívám se, že její práce vytyčeného cíle dosahuje, přestože právě v této oblasti bych
zároveň vůči autorce vznesla jedinou závažnější námitku, a to, že – dle mého názoru – právě
tato základní otázka, kterou autorka nazývá „dynamikou exercicií“ (a o jejíž bližší výklad, tj.
co míní termínem „dynamika“ v souvislosti s DC Ignáce z Loyoly, bych ji při obhajobě
prosila) zůstává zpracována jen částečně. Autorce se podařilo dobře rozlišit základní linii, kde
najít podstatná místa onoho procesu, do něhož vstupuje účastník exercicií, velmi dobře
představila ve třetí kapitole důležité prvky této dynamiky, jimiž jsou kromě rozčlenění
exercicií na čtyři základní týdny také poznámky, pravidla rozlišování ad. a v neposlední řadě
pasáž, kterou obvykle nazýváme „princip a fundament“ exercicií. Právě tady by ovšem práci
výrazně prospělo, kdyby autorka měla poněkud více času propojit tato témata s tématy
následujících dvou kapitol, v nichž - již podle názvu – více řeší klíčovou otázku „dynamiky“
celého exercičního procesu.

Předkládaná diplomová práce G. Junasové však zůstává i tak v mnohém velmi podnětná už
pro samu užitou hermeneutiku, s níž přistupuje k interpretaci ignaciánského textu. Její výklad
důležitého pramene pro studium i praxi duchovního života, jímž je text exercicií napsaný v
16. století zakladatelem jezuitského řádu Ignácem z Loyoly, přitom zůstává solidně podložený
nastudovanou odbornou literaturou a současně naznačuje možné cesty moderního a
originálního porozumění základním principům ignaciánských exercicií. Nemám žádné
výhrady k tomu, aby tato práce byla předložena k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit jako práci
výbornou/velmi dobrou v závislosti na obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co je smyslem celého procesu, jímž prochází účastník DC?
Mohla by autorka rozvést, jak rozumí samotnému pojmu „dynamika“ v souvislosti s DC, v
jakých různých konotacích ho ve své práci užívá a co jím v zásadě chce vystihnout?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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